
 
MINISTRIA E ENERGJISË,  

MINIERAVE DHE BURIMEVE  MINERALE 
 

Faqe 5 nga 5 Ministria e Energjisë, Minierave dhe Burimeve 

Minerale 

 

Rr. "Maqedonia" Jo. 27, Shkup  

Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

+389 2 3131062 

+389 2 3150033 

www.ea.gov.mk 

Në bazë të nenit 5 paragrafi (11) të  Programit për ndryshim dhe plotësim të  Programit për mbrojtjen 
e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë për vitin 2025 (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut Nr. 161/25), Ministria e Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerare publikon  

SHPALLJE PUBLIKE 

për mbështetjen e  amvisërisë që i përkasin kategorisë së konsumatorëve të cenueshëm të 

energjisë për vitin 2025, përmes ndarjes së së  drejtës për blerjen dhe instalimin të kondicionerit 

inverter 

 

1. Për të siguruar mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë, në përputhje me  Programin 
për ndryshime dhe plotësim të  Programit për Mbrojtjen e Konsumatorëve të Cenueshëm të Energjisë 
për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 161/25) (në tekstin e 
mëtejmë  Programi), Ministria e Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale (në tekstin e mëtejmë: 
Ministria) ndan të drejtën e blerjes dhe instalimit të kondicionerit inverter për amvisëritë që 

1.1. Të qenit në gjendje të varfërisë energjetike (në tekstin e mëtejmë familjarët me të ardhura të 
ulëta), për shkak të paarritjes në shërbimet bazë të energjisë që ofrojnë standarde të pranueshme 
jetese dhe shëndetësore, duke përfshirë ngrohjen adekuate, ujin e nxehtë, ftohjen, ndriçimin dhe 
energjinë për të furnizuar pajisjet e amvisërisë, pamundësinë për të zbatuar masat e efikasitetit të 
energjisë për shkak të të ardhurave të ulëta,  ose përqindja e lartë e kostos së energjisë në të ardhurat 
totale të familjeve në përputhje me nenin 10 paragrafi(1) pika(1) të Ligjit të Energjisë dhe të ardhurat 
totale neto të të cilave të paguhen për tatim në baza mujore në vitin 2024 nuk e kalojnë shumën e: 

         - 25,000.00 denarë për  amvisëri me një person, 

          -31,000.00 denarë për amvisëri me dy anëtarë, 

          -37,000.00 denarë për amvisëri me tre anëtarë, dhe 

          -43,000.00 denarë për amvisëri  me katër ose më shumë anëtarë.  

1.2. Të cilat të ardhurat e vetme janë nga një përfitues pensioni, shuma e të cilit është më e ulët se 
shuma e pensionit mesatar sipas ligjit, në përputhje me nenin 10(1)(5) të Ligjit të Energjisë, dhe të 
ardhurat totale neto të të cilit i nënshtrohen tatimit në baza mujore në vitin 2024 nuk e kalojnë shumën 
e: 

    -     15,700.00 denarë për amvisëri  me një person, 

    -      19,800.00 € për amvisëri me dy anëtarë, dhe  

     -     23,700.00 denarë amvisëri me tre ose më shumë anëtarë. 

Amvisëri në kategoritë 1.1 dhe 1.2 të kësaj shpallje fitojnë  të drejtën e blerjes dhe instalimit të një 
kondicioneri inverter me kapacitet 3.5 kW i cili ka klasën më të vogël të energjisë A+, si masë për 
përmirësimin e efikasitetit të energjisë. 

 

1.3. Shpërndarja e të drejtës për  kondicioner inverter  të blerë dhe të instaluar bëhet nga Ministria 
duke përzgjedhur kërkesat e pranuara nga amvisëritë për secilën nga kategoritë e përcaktuara në pikat 
1.1 dhe 1.2 të këtij njoftimi, derisa të shterohen mjetet e parashikuara në kuadër të programit, si më 
poshtë:  
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1.3.1. 120,000,000.00 nga fondet e destinuara do të përdoren për promovimin e efikasitetit të 
energjisë në familjet me të ardhura të ulëta, përkatësisht: 

- 35,000,000.00 denarë për amvisëri me një person, 

- 30,000,000.00 denarë për amvisëri me dy anëtarë, 

- 30,000,000.00 denarë për amvisëri me tre anëtarë, dhe 

       -      25,000,000.00 denarë për amvisëri me katër ose më shumë anëtarë. 

1.3.2. 50.000.000.00 denarë të fondeve të parashikuara do të përdoren për të promovuar efikasitetin 
energjetik të amvisërive në të cilën të ardhurat e vetme janë nga përfituesi i pensionit, si më poshtë: 

        -     20,000,000.00 denarë për amvisëri me një anëtar, 

        -     20,000,000.00 denarë për amvisëri me dy anëtarë, 

- 10,000,000.00 € për amvisëri  me tre ose më shumë anëtarë. 

1.4. Konsumatorët e cenueshëm të energjisë në kuadër të programit, të cilët në 5 vitet e fundit 
kalendarike që nga data e publikimit të kësaj shpallje, kanë shfrytëzuar subvencionimin ose të drejtën 
e rimbursimit për blerjen e kondicionerëve  inverter me efikasitet të lartë dhe/ose soba me pelet nga 
çdo burim dhe objekti rezidencial në të cilin jeton amvisëria ka lidhje me sistemin e shpërndarjes së 
nxehtësisë,  nuk mund të merrni të drejtën për të blerjen dhe vendosje të  kondicionerit inverter sipas 
kësaj shpallje. 

Afati i fundit për aplikimin për këtë shpallje publike është 60 ditë që llogaritet nga data e publikimit të 
njoftimit publik në një gazetë ditore. 

 

2. Kërkesa  për firimin  e të drejtës së blerje dhe  vendosje të kondicionerit inverter  

   2.1  Të drejtë të marrin pjesë në këtë shpallje publike do të jenë amvisëritë e përmendura në pikat 
1.1 dhe 1.2 të kësaj shpallje publike të cilët paraqesin një formular kërkese për të drejtën e blerjes dhe 
instalimit të një njësie të kondicionimit inverter. Një aplikim për të drejtën për të blerë dhe vendosur  
kondicioner inverter  duhet të dorëzohet në një formular të plotësuar si më poshtë:  

             -  Për amvisëritë me të ardhura të ulëta, kërkoni  Formularin 1 i cili mund të ngarkohet në arkivat 

e Ministrisë së Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale ose të ofrohet përmes faqes së 

internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk. 

- Për amvisëritë në të cilat të ardhurat e vetme janë nga përfituesi i pensionit,  një kërkesë 

- për Formularin 2 e cila mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë së Energjisë, Minierave 

dhe Burimeve Minerale ose të ofrohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: 

www.energy.gov.mk. 

    2.2 Së bashku me kërkesën për të drejtën për blerjen dhe vendosje të  kondicionerit inverter, 
kërkuesi–amvisëria në të cilën të ardhurat e vetme janë nga një përfitues pensioni  duhet të dorëzojë 
në Ministri dokumentet e mëposhtme: 

              Një deklaratë e vërtetuar nga noter që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkëngjitur 
kërkesës është i saktë dhe i besueshëm, si dhe pëlqimi i tij/saj për kryerjen e monitorimit 
(forma e deklaratës mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë ose të jepet përmes faqes së 
internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk), 

 

http://www.energy.gov.mk/
http://www.energy.gov.mk/
http://www.energy.gov.mk/


 
MINISTRIA E ENERGJISË,  

MINIERAVE DHE BURIMEVE  MINERALE 
 

Faqe 5 nga 5 Ministria e Energjisë, Minierave dhe Burimeve 

Minerale 

 

Rr. "Maqedonia" Jo. 27, Shkup  

Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

+389 2 3131062 

+389 2 3150033 

www.ea.gov.mk 

2.Fotokopje e kartës së identitetit të aplikantit,  

3.Dëshmi e anëtarëve të familjes së aplikantit në një fotokopje ( letërnjoftime për të rritur, certifikatë 
lindjeje për të miturit, certifikatë martese, certifikatë divorci ose certifikatë vdekjeje për 
anëtarin e familjes) dhe  

3.Fotokopje e faturës së fundit të energjisë elektrike për vitin 2025. 

 

3. Procedura për fitimin e të drejtës së blerjes dhe  vendosjen e kondicionerit inverter 

3.1 Kërkesa për marrjen  e të drejtës për blerjen dhe vendosjen e kondicionerit inverter, së bashku 

me dokumentacionin e nevojshëm, duhet të dorëzohet nga aplikantët me postë ose personalisht në 

zarf të mbyllur në Ministrinë e Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale në adresën e mëposhtme: 

SHPALLJE PUBLIKE PËR MBËSHTETJEN E AMVISËRIVE QË HYJNË NË KATEGORINË E KONSUMATORËVE 

TË CENUESHËM TË ENERGJISË PËR VITIN 2025, DUKE DHËNË TË DREJTËN E KONDICIONERIT INVERTER 

TË BLERË DHE TË INSTALUAR, EMRIN DHE MBIEMRIN DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE PËRCAKTIMIN 

E DETYRUESHËM – PËR AMVISËRITË ME TË ARDHURA TË ULËTA (amvisëri me një anëtar, amvisëri me 

dy anëtarë, amvisëri me tre anëtarë dhe amvisëri me katër ose më shumë anëtarë). 

3.2 Kërkesa për përfitimin esë drejtës për  pajisje klimatike inverter të blerë dhe të instaluar, së 

bashku me dokumentacionin e nevojshëm, duhet të dorëzohet nga aplikuesit me postë ose 

personalisht  – në zarfe të mbyllura në adresën e njëjtë, me shënimin: SHPALLJE PUBLIKE PËR 

MBËSHTETJEN E AMVISËRIVE QË I PËRKASIN KATEGORISË SË KONSUMATORËVE TË CENUESHËM TË 

ENERGJISË PËR VITIN 2025, PËRMES DHËNIES SË TË DREJTËS PËR BLERJE DHE VENDOSJE TË 

KONDICIONERIT INVERTER, duke përfshirë EMRIN, MBIEMRIN dhe ADRESËN E APLIKUESIT dhe 

SHËNIMIN – PËR AMVISËRI KU E VETMJA E ARDHUR ËSHTË NGA PENSIONI (me një anëtar, me dy, 

me tre ose më shumë anëtarë 

. 3.3 Aplikuesit duhet të dorëzojnë kërkesë të rregullt dhe të plotë me të gjithë dokumentacionin 

e nevojshëm. Nëse kërkesa është e parregullt apo jo e plotë, Komisioni do t’i drejtohet aplikuesit me 

kërkesë që brenda 8 ditëve të plotësohet dokumentacioni 

3.4 Një person mund të paraqesë vetëm një aplikim për një amvisëri. 

SHËNIM: Ministria  me detyrë zyrtare , nëpërmjet Drejtorisë së të Ardhurave Publike, do të kryejë 
auditim të të ardhurave totale neto që i nënshtrohen tatimit në baza mujore sipas Ligjittë Tatimit mbi 
të Ardhurat Personale të vitit 2024, nëpërmjet  furnizuesve të energjisë termike në territorin e Qytetit 
të Shkupit do të kontrollojë nëse amvisëria për të cilën aplikanti ka aplikuar lidhje me sistemin e 
shpërndarjes së ngrohjes dhe nëpërmjet institucioneve kompetente për pjesën tjetër të kushteve të 
kësaj  shpallje.  
 

4. Mënyra e realizimit të të drejtës për blerje dhe vendosje të kondicionerit inverter 

   
   4.1Për zbatimin e aktiviteteve për zbatimin e Shpalljes Publike të Programit, Ministri ngre dy 
komisione të përbëra nga tre anëtarë dhe zëvendësit e tyre nga radhët e punonjësve të Ministrisë. 

 

 

4.2Komisionet shqyrtojnë aplikimet e marra që nga dita e fundit e shpallje publike , së 

bashku me dokumentacionin e nevojshëm, dhe përcaktojnë numrin e saktë të kërkesave 
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të pranuara. Sipas memorandumit të nënshkruar të bashkëpunimit, komisionet do të 

pyesin Drejtoria e të Ardhurave Publike nëse anëtari ose anëtarët e familjes plotësojnë 

kërkesat e të ardhurave totale neto të fituara që i nënshtrohen tatimit sipas Ligjitt të 

Tatimit mbi të Ardhurat Personale të vitit 2024. 

2.2 4.3Personat që kanë paraqitur një kërkesë dhe nuk kanë dokumentacion të rregullt dhe 

të plotë ose me kërkesë të Komisionit brenda afatit të përcaktuar të plotësojnë ose 

plotësojnë dokumentacionin e dorëzuar nuk do të fitojnë të drejtën e blerjes dhe 

instalimit të kondicionerit inverter. 

2.3 4.4Personat që kanë aplikuar dhe që, brenda 5 viteve të fundit kalendarike që nga data e 

publikimit të kësaj shpallje, kanë shfrytëzuar subvencionin ose të drejtën e rimbursimit 

për blerjen e kondicionerëve me inverter me efikasitet të lartë dhe/ose soba me pelet 

nga çdo burim dhe ndërtesa e banimit në të cilën jeton familja ka lidhje me sistemin e 

shpërndarjes së nxehtësisë,  Ju nuk do të keni të drejtë për një kondicioner inverter të 

blerë dhe të integruar. 

2.4 4.5Komisioni për personat që kanë dorëzuar dokumentacion të rregullt dhe të plotë deri 

në shterimin e fondeve, i propozon ministrit të Energjisë, Minierave dhe Burimeve 

Minerale të miratojë vendim për marrjen  e të drejtës së blerjes dhe instalimit të njësisë 

së kondicionerit inverter, ndërsa pjesa tjetër nuk do të fitojë të drejtën e blerjes dhe 

instalimit të kondicionerit inverter. 

2.5 4.6Lista e personave që kanë fituar të drejtën e blerjes dhe pajisjes së kondicionimit 

inverter të integruar  në kuadër të programit (në tekstin e mëtejmë përfituesit e të 

drejtës së pajisjes së kondicionimit inverter të blerë dhe vendosur) publikohet në faqen e 

internetit të Ministrisë dhe vendimet e marra në formë elektronike u dorëzohen 

aplikantëve në adresën e specifikuar të emailit në aplikacion ose mund të shkarkohen 

personalisht në arkivat e Ministrisë.  

2.6 4.7Lista e personave që nuk do të fitojnë të drejtën e blerjes dhe instalimit të 

kondicionerit inverter për shkak të shterimit të mjeteve të parashikuara në këtë njoftim 

publik, dhe në bazë të të ardhurave të ulëta, do të publikohet në faqen e internetit të 

Ministrisë. 

2.7 4.8Lista e personave që nuk kanë fituar  të drejtën për blerjen dhe instalimin e 

kondicionerit inverter, në bazë të dokumentacionit jo të plotë dhe të parregullt, do të 

publikohet në faqen e internetit të Ministrisë. 

2.8 4.9Ministria do të kryejë një procedurë për zbatimin dhe monitorimin e kësaj shpalljeje 

publike, e cila do të përfshijë prokurimin dhe instalimin e kondicionerëve inverter sipas 

Ligjit për Prokurimet Publike. Nëse përdoruesi i së drejtës për një kondicioner inverter të 

blerë dhe të vendosur ka një kondicioner ekzistues në shtëpinë e tij, në vendin e të cilit 

dëshiron të instalojë kondicionerin inverter që rezulton, procedura për çmontimin e 

kondicionerit ekzistues dhe kostoja e të njëjtit janë në kurriz të përdoruesit të së drejtës. 
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4.10 Ministria do të publikojë në faqen e saj të internetit informacion të detajuar mbi mënyrën 

e instalimit të kondicionerëve inverter dhe mënyrën në të cilën do të kryhet monitorimi gjatë 

ushtrimit të së drejtës së fituar për blerjen dhe instalimin e pajisjes së kondicionimit inverter.  

4.11 Ministria rezervon të drejtën të kryejë monitorim në ndërtesat e banimit të klientëve që 

kanë fituar të drejtën e blerjes dhe instalimit të një kondicioneri inverter pas kësaj shpallje  

publike.  

4.12 Nëse, pas monitorimit të kryer nga Ministria, konstatohen parregullsi ose kushte faktike 

në kundërshtim me kushtet e përcaktuara në Program dhe në këtë sgpallje publike, Ministri 

nxjerr vendim për revokimin e vendimit për blerjen dhe instalimin e një njësie të kondicionimit 

inverter.  

(1)  

 

 


